[image: Описание: GERBG]
3
	ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	30.06.2022

	№
	327-П

		г. Киров

	О предоставлении выплат гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
на территории Кировской области

В соответствии со статьей 11, пунктом 1 статьи 24 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьей 26.1 Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»,
статьей 8 Закона Кировской области от 15.12.2020 № 422-ЗО «О защите населения и территории Кировской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» в целях оказания финансовой помощи гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Кировской области, отнесенных
к чрезвычайным ситуациям регионального или межмуниципального характера (далее – чрезвычайные ситуации), Правительство Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить гражданам, проживающим на территории Кировской области, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций, следующие выплаты, предоставляемые в размерах, порядках и на условиях, предусмотренных настоящим постановлением:
1.1. Единовременную материальную помощь гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Кировской области.
1.2. Финансовую помощь гражданам в связи с утратой ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Кировской области.
1.3. Единовременное пособие гражданам, получившим в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Кировской области вред здоровью.
1.4. Единовременное пособие членам семей граждан, погибших (умерших) в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Кировской области.
2. Утвердить Порядок и условия предоставления единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Кировской области, согласно приложению № 1.
3. Утвердить Порядок и условия предоставления финансовой помощи гражданам в связи с утратой ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
на территории Кировской области согласно приложению № 2.
4. Утвердить Порядок и условия предоставления единовременного пособия гражданам, получившим в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Кировской области
вред здоровью, согласно приложению № 3.
5. Утвердить Порядок и условия предоставления единовременного пособия членам семей граждан, погибших (умерших) в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Кировской области, согласно приложению № 4.
6. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Кировской области в случае включения территории (части территории) соответствующего муниципального образования Кировской области в зону чрезвычайной ситуации в целях осуществления полномочий, предусмотренных подпунктом «п» пункта 2 статьи 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»:
6.1. Своевременно создавать в порядке, определяемом муниципальным нормативным правовым актом, комиссию в составе не менее 3 человек
для установления фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате чрезвычайной ситуации и утраты гражданами имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации.
6.2. Включать по согласованию в состав комиссии, указанной
в подпункте 6.1 пункта 6 настоящего постановления, представителей Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Кировской области, Кировского областного государственного казенного учреждения социальной защиты населения, подведомственного министерству социального развития Кировской области, осуществляющего деятельность на территории соответствующего муниципального образования Кировской области.
7. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя Председателя Правительства области Курдюмова Д.А.
8. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после                  его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.07.2022.

Председатель Правительства
[bookmark: _GoBack]Кировской области    А.А. Чурин
image1.png